
 
 

D DETERMINAZIONE N.  115 
 

10 GIUGNO 2021 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE: 30 ANNI DI OPERA 

UNIVERSITARIA – EVENTO SPORTIVO DI APERTURA COLLEGATO 

ALLE CELEBRAZIONI –  TEAM OPERA UNIVERSITARIA ALLA 10° 

TRENTO HALF MARATHON 

  

CIG: Z23324FB88 

CIG: ZD9324FA95 

CIG: Z2B324FABF 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

All’art. 2, comma 2 della suddetta Legge viene riportato “… sono altresì realizzati, oltre che 

interventi volti a favorire la fruizione dei servizi già esistenti sul territorio, servizi specifici di 

carattere culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo nonché ogni intervento utile a 

realizzare le finalità di cui all'articolo 1”. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio”, attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e 

ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni 

e avvalendosi altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

Trent’anni fa, come disposto dalla legge provinciale 9/91, prendeva avvio l’attività dell’Opera 

Universitaria quale ente strumentale della Provincia; per celebrare la ricorrenza si intendono avviare 

iniziative di carattere sportivo, culturale e ricreativo atte a coinvolgere sia gli studenti, sia il territorio, 

al fine di far conoscere in maniera puntuale quali sono le numerose attività e di conseguenza i 

numerosi servizi predisposti dall’Ente.  

La prima iniziativa individuata, nell’ambito delle celebrazioni sopra riportate, è la partecipazione di 

Opera Universitaria alla 10° HALF MARATHON TRENTO con un proprio TEAM, gara prevista per 

il 3 ottobre 2021. Il TEAM sarà composto da un numero massimo di 100 studenti beneficiari di borsa 

di studio e posto alloggio del corrente anno accademico. Si sono pertanto svolti numerosi incontri 

con i soggetti individuati per dare avvio a tale progetto.  In particolare sono stati coinvolti: 

Asd Città di Trento, con sede a Trento in via Zanella, 4 – P.IVA e C.F. 01573950225, società 

organizzatrice della Manifestazione, che permetterà all’Ente di poter iscrivere gli studenti ad una 

società affiliata FIDAL nonché l’iscrizione alla gara, per un importo totale di € 3.200,00.= ; 

due medici sportivi, individuati in collaborazione con i medici specialisti in medicina dello sport, che 

hanno dato la loro disponibilità e che effettueranno ad un prezzo concordato le visite sportive 

necessarie per potersi iscrivere alla gara (Prot. O.U. n. 3772 dd.01/06/21) per un totale di  € 5.500,00 

(esente Iva art. 10 D.P.R. 26/10/72, n. 633); 



Sadesign Creative Merchandising con sede a Mattarello, Località le Basse 3/3 P.IVA 01481210225, 

che in data 03 giugno 2021 (Prot. O.U. n. 3792) ha inoltrato il preventivo per la stampa delle 

magliette dedicate alla manifestazione ed adattamento grafico per un totale, Iva esclusa di € 

1.3305,00.= . 

 

 PARZIALE 

TOTALE  

IVA INCLUSA 

Gara Trento Half Marathon - iscrizioni           32,00 €               3.200,00 €  

Visite medico sportive            55,00 €               5.500,00 €  

Maglie personalizzate 1 colore su due lati              4,35 €   1.592,10 € 

Adattamento grafico           30,00 €  36,60 € 

Totale   

  

           10.328,70 € 

 

accertata l’inesistenza del bando di abilitazione Mepat per l’approvvigionamento di suddetti servizi; 

verificato che gli importi contrattuali non eccedono la soglia di cui all’art. 21, comma 4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che consente all’ente di procedere a trattativa diretta con il soggetto 

ritenuto idoneo, con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’affidamento tramite 

l’emissione degli ordinativi contabili dei servizi sopra descritti.  

Il Consorzio Formazione Cultura e Servizi, data la stretta collaborazione con l’Ente per l’attività di 

accoglienza degli studenti presso la propria Residenza che rientra di fatto nella cosiddetta “cittadella 

universitaria”, ha proposto all’Ente di partecipare alle Celebrazioni dei 30 anni di Opera erogando un 

contributo di € 8.000,00.= ;  

Opera ritiene opportuno utilizzare la somma indicata dal Consorzio al fine di coprire i costi relativi 

alla partecipazione degli studenti universitari beneficiari di borsa di studio e posto alloggio alla “10° 

Trento Half Marathon”. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 



1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento per la partecipazione degli 

studenti universitari beneficiari di borsa di studio alla 10° Trento Half Marathon a: 

Asd Città di Trento con sede a Trento in via Zanella, 4 – P.IVA e C.F. 01573950225 per l’importo 

complessivo de € 3.200,00; 

 

2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento delle visite medico/sportive ai 

medici dello sport: 

Dott. Paolo Crepaz – medico sportivo con sede in **** Trento (CIG: ZD9324FA95) P.IVA 

04787631003, C.F. ***** 

Dott. Alessandro Tenuti – medico sportivo con sede in **** Trento (CIG:  Z2B324FABF) P.IVA 

01171900226, C.F. ***** 

per un importo complessivo € 5.500,00 

 

3. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento della stampa delle magliette 

personalizzate alla ditta: 

Sadesign Creative Merchandising con sede a Mattarello, Località le Basse 3/3 - P.IVA 

01481210225 (CIG: Z23324FB88)  per l’importo complessivo di € 1.628,70; 

 

4. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 10.328,70.= IVA inclusa, 

assegnando la spesa a:  

Macrovoce 041002 “Costi di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta” 

Centro di costo 14  

Assegnatario Direttore per € 10.328,70.= 

 

5. di prevedere l’entrata dell’importo pari ad € 8.000,00 quale contributo da parte del Consorzio 

Formazione Cultura e Servizi che verrà introitato per l’anno in corso: 

Macrovoce 032002 “Trasferimenti correnti da soggetti privati” 

Centro di costo 14  

Assegnatario Direttore per € 8.000,00. = 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura e ricevuta previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041002 

Centro di costo 14 per € 10.328,70.= - PRG 186 

 

Macrovoce 032002 

Centro di costo 14 per € 8.000,00.= - PRG E 69 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/ev) 

 


